

Ex/CBCS/PHI/UG/PHI/DSE/5.3.1/2025

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2025

(3<sup>rd</sup> Year, 5<sup>th</sup> Semester)

PHILOSOPHY

COURSE : DSE/5.3.1

[ Buddhist Logic ]

Time : 2 Hours

Full Marks : 30

Use separate scripts for two Groups.

All questions carry equal marks.

**GROUP—A / বিভাগ—ক**

1. How is *samyak jñāna* defined? Explain. 10

১. সম্যক্ জ্ঞানের লক্ষণ কীভাবে দেওয়া হয়? ব্যাখ্যা করো। ১০

( OR / অথবা )

2. What are the different types of perception? Explain. 10

২. প্রত্যক্ষের বিভিন্ন প্রকারগুলি কী কী? ব্যাখ্যা করো। ১০

Answer within 200 words / অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও

3. Perception is the only source of knowledge — how do the Buddhists refute this view? 5

৩. প্রত্যক্ষ-ই একমাত্র প্রমাণ — বৌদ্ধগণ কীভাবে এই মত খণ্ডন করেন? ৫

PHI-1281

[ Turn Over ]

( 2 )  
( OR / অথবা )

4. How do the Buddhists prove that verbal testimony (*śabda*) is not a sperate source of knowledge? Discuss briefly. 5
8. বৌদ্ধগণ কীভাবে প্রমাণ করেন যে শব্দ স্বতন্ত্র প্রমাণ নয়? সংক্ষেপে আলোচনা করো। ৫

GROUP—B / বিভাগ—খ

5. State the *trairūpya* feature of the probans. Is there any difference in the two expressions *sapakṣa eva sattam niścitam iti varttate* and *sapakṣe sattam eva niścitam iti varttate*? Which of the two is accepted by Mokṣākaragupta as the proper formulation of the second characterstics of the probans, and why? Discuss in details. 4+6
৫. হেতুর ত্রৈরূপ্য বৈশিষ্ট্য বিবৃত করো। ‘সপক্ষ এব সত্তং নিশ্চিতমিতি বর্ততে’ এবং ‘সপক্ষে সত্তমেব নিশ্চিতমিতি বর্ততে’ — এই দুটি অভিব্যক্তির মধ্যে কি পার্থক্য কিছু আছে? এই দুইএর মধ্যে মোক্ষাকরগুপ্ত কোনটিকে হেতুর দ্বিতীয় বৈশিষ্ট্য হিসেবে গ্রহণ করেছেন এবং কেন? বিস্তারিত আলোচনা করো। ৪+৬

( OR / অথবা )

6. How many *avayavas* do the Buddhists admit in the case of an inference? What are they? Why do the Buddhists reject the Nyāya model in this regard? Discuss in details. 3+2+5
৬. বৌদ্ধগণ অনুমানের কয়টি অবয়বের কথা স্বীকার করেছেন? সেগুলি কী কী? এই বিষয়ে ন্যায়মতকে বৌদ্ধগণ কেন খণ্ডন করেন? বিস্তারিত আলোচনা করো। ৩+২+৫

PHI-1281

[ Continued ]

( 3 )

Answer within 200 words / (অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও)

7. Are the two probanses in the following two inferences of the same variety? If not, what constitutes their difference? 5
- (a) There is fire in the mountain because there is smoke.
- (b) This is a fruit because it is a mango.
৭. নিম্নলিখিত অনুমান দুটির হেতু দুটি কি একই প্রকারের? যদি না হয়, তাহলে তাদের মধ্যে পার্থক্য কী? ৫
- (ক) পাহাড়ে আগুন আছে কারণ সেখানে ধোঁয়া আছে।
- (খ) এটি একটি ফল কারণ এটি আম।

( OR / অথবা )

8. How is the following inference possible — the person sitting over there cannot have bristling of hair of the body caused by shivering as we see smoke there? Discuss. 5
৮. নিম্নলিখিত অনুমানটি কীভাবে সম্ভব — ঐ স্থানে বসে থাকা ব্যক্তির শীতজনিত রোমহর্ষ হতে পারে না কারণ ঐ স্থানে ধোঁয়া দেখা যাচ্ছে? আলোচনা করো। ৫

★ ★ ★

PHI-1281

XX24(113)—80